
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO N. 2958636 A PROCEDURA AD 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. N. 120 DEL 
11.09.2020, PER IL SERVIZIO DI STAMPA DI N. 100 COPIE DEGLI ATTI DELLA “CONFERENZA 
NAZIONALE SULLE TOSSICODIPENDENZE_EDIZIONE_2021” (COME DI SEGUITO BEN DESCRITTI) PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IN CORSO DI DEFINIZIONE DENOMINATO “LABORATORIO 
DIPENDENZE LAB”, - DR.SSA MOLINARO _CNR IFC_PISA_2022 
CIG: ZC1352D817  
CUP: B55F22000480001 
CPV: 22110000-4 
CODICE NUTS DEL LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: ITI17 
 

IL DIRETTORE f.f. 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dott. Giorgio Iervasi nominato con provvedimento della 

Presidente n. 79  Prot.AMMCEN N. 0089157 del 29 Dicembre 2021 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 
93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul 
sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore 
in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 del 21.12.2021 – verbale 446 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel cui ambito sono stati previsti 
idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica 035.000; 

 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 952 del 11.02.2022 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata 
tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio dell’offerta CON IL PREZZO MINORE, con 
proposta di prezzo a corpo; 

 L’appalto prevede una base d’asta stimata di euro 3.000,00 oltre IVA di legge se dovuta, quale 
importo massimo stimato per l’esecuzione dell’appalto; 

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 13:00 del 16.02.2022; 

 Con nota prot. n. 962 del 11.02.2022, sono stati invitati a formulare la propria offerta per mezzo 
della RdO n. 2958636 tutti gli operatori economici in MEPA presenti nella provincia di Pisa e 

nella categoria merceologica individuata con CPV: 22110000-4; 

 Che alla scadenza del termine di gara hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte: 

 
1) DITTA PACINI EDITORE S.R.L. CON SEDE IN PISA, VIA GHERARDESCA, N. 1 CON OFFERTA DI 

COMPLESSIVI EURO 2.160,00 OLTRE I.V.A.; 
2) DITTA CAMPANO SNC DI CASTELLANO PAOLO, CASTELLANO MARCO E C. CON SEDE IN SAN 

GIULIANO TERME (PI), VIA BOCCACCIO, N. 26 CON OFFERTA DI COMPLESSIVI EURO 2.880,00 
OLTRE I.V.A 
 

 Con verbale prot. n. 1623 del 04.03.2021 il RUP ha provveduto ad analizzare le buste 
amministrative ed economiche; 

 Che la migliore offerta è stata proposta dalla ditta PACINI EDITORE S.R.L. ed il RUP ne ha 
accertato la congruità e la regolarità dell’offerta e ne ha proposto l’aggiudicazione definitiva; 

 
CONSIDERATO 

 
che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto, inizialmente individuata nel fondo 
DSB.AD008.500 GAE P0002166 “PROGETTO INTERNO ESPAD EU - European School Survey Project on 
Alcohol and other Drugs , wave 2019- DR.SSA MOLINARO è ora garantita dalla disponibilità in parte 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

spese del seguente progetto di ricerca in corso di acquisizione al bilancio del CDS 035.000.000 con 
apposita variazione di maggiori entrate/spese e con CUP B55F22000480001: “OSSERVATORIO 
DIPENDENZE LAB” giusto accordo Presidenza del Consiglio dei Ministri/CNR IFC prot. n. 997 del 
14.02.2022; 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2) di dichiarare la correttezza di tutti gli atti procedimentali elaborati nell’ambito della procedura 
in oggetto; 

3) di approvare le risultanze della Relazione di regolare procedura del RUP, ivi compresa la 
graduatoria finale sopra cristallizzata; 

4) di aggiudicare in via definitiva la gara di cui all’oggetto individuato dal codice CIG: 
ZC1352D817, alla ditta PACINI EDITORE S.R.L. CON SEDE IN PISA, VIA GHERARDESCA, N. 1 
_CODICE FISCALE: 00696690502_codice terzo SIGLA (31428); 

5) per l’effetto di autorizzare l’emissione di ordinativo tramite MEPA;  
6) di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la 

presente determina per i provvedimenti di propria competenza, compresi gli impegni di spesa 
sul fondo con CUP B55F22000480001: “OSSERVATORIO DIPENDENZE LAB”, con apposito 
provvedimento successivo all’incardinamento delle somme relative in bilancio e a rettifica di 
quanto disposto al riguardo nella precedente propria determina prot. n. 952 del 11.02.2022. 

 
IL DIRETTORE F.F.  

Dott. Giorgio Iervasi 


		2022-03-04T16:08:17+0100
	Iervasi Giorgio




